⁶⁹ Celle du Pauvre, le Messie (la Colonne du milieu).

⁷⁰ Prov., XVIII. 10.

⁷¹ Ps.. XXXI, 20.

⁷² V. Tome 1, p. 32, la tour où habite le Pauvre.

Messie, comme il est dit⁷³: « Tu places sur sa tête une couronne d'or. » Et quand le Roi Messie récite le Pentateuque, deux aigles se tiennent à ses deux côtés, et le Roi Messie descend jusqu'au dernier degré, ayant toujours la couronne au-dessus de sa tête. Une colombe le suit immédiatement, [165 a] tenant une couronne dans son bec. Les deux aigles reçoivent cette couronne. Le roi David porte le nom d'olivier, et le Roi Messie, fils de David, est symbolisé par la feuille de l'olivier. C'est à lui quo font allusion les paroles de l'Écriture⁷⁴: « Et la colombe vint vers Noé portant dans son bec une feuille d'olivier. » Dans l'école céleste, il est dit que le mot « colombe » est tantôt masculin et tantôt féminin. Au moment où elle reçoit la gloire.....

..... c'est la tour; et quand elle reviendra à sa place, elle éclairera le monde comme le soleil, ainsi qu'il est écrit⁷⁵: « Son trône est devant moi comme le soleil. » Et l'autre trône lui appartiendra aussi par de grands miracles et des prodiges. Au sommet de la tour se tiennent des oiseaux qui se mettent à chanter lorsque le soleil se lève. Leurs chants sont si doux qu'il n'y a rien de comparable. Au-dessus d'eux se trouvent d'autres espèces d'oiseaux et des tourteraux qui volent sans cesse, montent et descendent, sans s'arrêter. Les grandes lettres et les petites lettres volent au milieu d'eux. Au moment où les lettres volent en l'air, on aperçoit d'abord les grandes lettres, ainsi qu'il est dit⁷⁶: « Au commencement (Bereschith), Dieu créa le ciel et la terre⁷⁷. » Les petites lettres viennent se heurter contre les grandes et prennent leur vol et deviennent visibles, ainsi qu'il est écrit: « Et Dieu dit: Que la lumière soit. » Et ensuite: « Et Dieu vit la lumière. » De nouveau les petites lettres reviennent se heurter aux grandes lettres; elles sont alors visibles, ainsi qu'il est écrit: « Et Dieu dit: Que le firmament soit. » Toutes les œuvres de la création sont mystérieuses; elle est l'oeuvre de ces lettres. Heureux le peuple qui espère...

.....Où est le saint qui observe l'Alliance ? Il est gardé par devant par la « justice » (çedeq) et par derrière par le juste (çadiq); c'est le Juste suprême qui le préserve avec grand amour. Heureux celui qui observe l'Alliance ! Et tout Israélite mâle qui observe ce commandement se présentera devant le Roi sacré. Qui est-ce qui peut nuire au fils qui est entouré de son père et de sa mère ? C'est ce qui arrive lorsqu'on marche